Estado do Piauí; 

II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares dos Estados Unidos 

da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), acrescida de funding 

margin e spread a serem definidos periodicamente pelo BID; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – cronograma estimado das liberações: US$ 6.115.800,00 (seis milhões, cento 

e quinze mil e oitocentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 

15.857.100,00 (quinze milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil e cem dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2024, US$ 25.431.500,00 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e trinta 

e um mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 27.364.000,00 

(vinte e sete milhões, trezentos e sessenta e quatro mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2026, US$ 19.028.500,00 (dezenove milhões, vinte e oito mil e quinhentos 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 6.203.100,00 (seis milhões, duzentos 

e três mil e cem dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

IX – cronograma estimado das contrapartidas: US$ 1.528.949,00 (um milhão, 

quinhentos e vinte e oito mil, novecentos e quarenta e nove dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2023, US$ 3.964.271,00 (três milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, 

duzentos e setenta e um dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 6.357.881,00 

(seis milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e um dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2025, US$ 6.841.000,00 (seis milhões, oitocentos e quarenta e um 

mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 4.757.119,00 (quatro milhões, 

setecentos e cinquenta e sete mil, cento e dezenove dólares dos Estados Unidos da América) 

em 2027 e US$ 1.550.780,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil, setecentos e oitenta 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

X – prazo total: até 282 (duzentos e oitenta e dois) meses;  

XI – prazo de carência: até 84 (oitenta e quatro) meses; 

XII – prazo de amortização: até 198 (cento e noventa e oito) meses; 

XIII – periodicidade de amortização: semestral;  

XIV – sistema de amortização: constante; 

XV – comissão de crédito: 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao 

ano) sobre o saldo não desembolsado; 

XVI – despesas de inspeção e vigilância em determinado semestre: